
 
 

ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА 

Відділ бібліотекознавства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

ПУБЛІКАЦІЙ З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА, 

БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА КНИГОЗНАВСТВА 

 

 

Випуск 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Львів – 2023 



2 
 

Бібліографічний покажчик публікацій з проблем бібліотекознавства, 
бібліографознавства та книгознавства / уклад.: В. О. Мудроха, М. М. Саган; 
відп. ред. Л. В. Сніцарчук; ЛННБ України ім. В. Стефаника, Відділ бібліотеко-
знавства. — Львів, 2023. — Вип. 2. — 41 с. 

 
У покажчику систематизовано бібліографічні записи публікацій з 

проблем бібліотекознавства, бібліографознавства, документознавства, 
інформології та книгознавства за матеріалами фахових періодичних видань: 
«Бібліотечний вісник», «Вісник Книжкової палати», «Бібліотечна планета», 
«Бібліотечний форум України: історія, теорія і практика», «Наукові праці 
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського», «Бібліотечний 
Меркурій», «Документознавство. Бібліотекознавство. Інформологія», які 
надійшли до відділу бібліотекознавства Львівської національної наукової 
бібліотеки України імені В. Стефаника у 2022–2023 роках. Анотовані статті 
присвячені історії бібліотечної справи, актуальним проблемам її розвитку на 
сучасному етапі; особливостям роботи бібліотек України, питанням організації 
й збереження культурної спадщини України в умовах воєнного стану; 
впровадженню новітніх бібліотечних технологій, зокрема формуванню 
цифрових колекцій і бібліотек та організація вільного доступу читачів до 
книжкових пам’яток тощо. 

Матеріали розміщено за тематичними розділами. У кінці випуску подано 
іменний покажчик авторів та покажчик бібліотек. Бібліографічний покажчик 
розрахований на наукових, науково-педагогічних працівників у галузі 
бібліотекознавства, бібліографознавства, документознавства, інформології та 
книгознавства, студентів закладів вищої освіти, співробітників бібліотек, 
архівів, музеїв, видавничих і книготорговельних підприємств. 
 

 

 

 

 

 

Укладачі: В. О. Мудроха, М. М. Саган 
Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук 
Комп’ютерне верстання М. М. Саган 

 
 

 
 



3 
 

ЗМІСТ 

Бібліотекознавство......................................................................................................4 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства.................................................6 

Законодавчі та нормативно-правові документи в галузі бібліотечної 
справи...........................................................................................................................8 

Організація і управління в бібліотечній справі........................................................9 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри............................................................11 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства.................................................13 

Видатні діячі бібліотечної справи............................................................................14 

Міжнародне співробітництво...................................................................................16 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки...................................................18 

Основні напрями бібліотечної діяльності...............................................................21 

Формування бібліотечних фондів............................................................................25 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви.....................................................27 

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в обслуговуванні 
користувачів...............................................................................................................28 

Організація електронних бібліотечних ресурсів....................................................31 

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності. Інноваційна 
діяльність....................................................................................................................32 

Бібліографознавство..................................................................................................33 

Книгознавство............................................................................................................34 

Іменний покажчик.....................................................................................................37 

Покажчик бібліотек...................................................................................................40 

 

 

 

 



4 
 

Бібліотекознавство 
 

1. Бондарчук Я. Погляд на тенденції, що формують майбутнє українських 

бібліотек: контраверсійні роздуми / Ярослава Бондарчук // Бібліотечний форум: 

історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – № 2 (32). – С. 2–3. – Бібліогр.: с. 3 (1 

назва). 

Висвітлено основні тенденції розвитку бібліотек в умовах сучасних 

зовнішніх та внутрішніх факторів. Розглянуто ключові контраверсійні 

питання цих напрямів та обгрунтовано всі «за» і «проти». 

2. Варенко В. М. Електронні комунікації в інформаційно-аналітичній 

діяльності / В. М. Варенко // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2023. – № 1. – С. 53–58. – Бібліогр.: с. 57–58 (11 назв). 

Висвітлено сучасні думки дослідників та авторську позицію щодо 

використання електронних комунікацій в інформаційно-аналітичній 

діяльності, розкрито у зв’язку із цим нові можливості й переваги сучасної 

онлайн-аналітики (операційної), при цьому вказано на загрози й небезпеки, 

пов’язані з цифровізацією та автоматизацією інформаційних процесів. 

Описано окремі інформаційні технології, їх можливості застосування в 

інформаційно-аналітичній діяльності. 

3. Варенко В. Моделювання інформаційних процесів в аналітичній 

діяльності / Володимир Варенко // Український журнал з бібліотекознавства та 

інформаційних наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 112–124. – Бібліогр.: с. 122–

123 (9 назв). 

Виявлено роль моделювання в інформаційних процесах із погляду 

розкриття латентної (прихованої) інформації та її вплив на прийняття 

ефективних рішень в аналітиці 

4. Гребенюк А. Державна уніфікована система документації у сфері 

юриспруденції: її місце і роль серед систем документації / Алла Гребенюк // 

Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 

2022. – Вип. 65. – С. 75–84. – Бібліогр.: с. 82 (10 назв). 



5 
 

Працю присвячено визначенню місця та ролі державної уніфікованої 

системи документації у сфері юриспруденції. Проаналізовано положення щодо 

функціонування наявних систем документації, які розподіляють на базові, 

інфраструктурні та дисциплінарні. Розроблено зміни й доповнення до їх 

класифікації, локалізовано державну уніфіковану систему документації у сфері 

юриспруденції серед них. Запропоновано серед базових систем документації 

виділяти системи документації у сфері науки, освіти та практичної 

діяльності. Визначено матеріально-виробничу й соціально-історичну форми 

цієї діяльності, в останній з яких локалізується юриспруденція та державна 

правнича уніфікована система документації. З’ясовано, що державна 

уніфікована система документації у сфері юриспруденції виступає частиною 

правової системи документації. Разом з управлінською вона представляє 

інфраструктурні системи, яким притаманна властивість дифузності та які 

функціонують в інфраструктурах базових сфер і забезпечують їх 

функціонування. 

5. Копанєва В. Наукова комунікація в цифровому середовищі / Вікторія 

Копанєва // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 7 (324). – С. 27–37. – 

Бібліогр.: с. 34–35 (36 назв). 

Розглянуто еволюцію наукових комунікацій, а також становлення нової 

парадигми віртуального спілкування. Визначено зміни в технології обміну 

інформацією в комунікаційному ланцюзі. Наведено приклади сучасної цифрової 

інфраструктури гуманітарних досліджень. 

6. Матвієнко О. Інформаційна безпека та документознавча освіта: фахівці 

із захисту інформації з обмеженим доступом / Оксана Матвієнко, Михайло 

Цивін // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 7 (324). – С. 23–29. – 

Бібліогр.: с. 27–28 (15 назв). 

Обгрунтовано потребу підготовки документознавців як фахівців із 

захисту інформації з обмеженим доступом. Наголошено, що вимоги до 

діяльності фахівця з організації захисту секретної інформації з боку 

організацій, які працюють у сфері національної безпеки держави, зумовлюють 



6 
 

доцільність виокремлення спеціалізації документознавчо-управлінського 

профілю у цій сфері. 

 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства 

 

7. Бондаренко В. «Мобільна» історико-культурна спадщина: інноваційний 

сервіс для вітчизняних бібліотек / Вікторія Бондаренко // Наукові праці 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – 

С. 152–172. – Бібліогр.: с. 166–168 (23 назви). 

Проаналізовано можливості застосування інструментарію, функціоналу 

мобільних технологій для розширення доступу до цінних історико-культурних 

ресурсів для їх популяризації серед широкого кола користувачів. Доведено 

переваги використання потенціалу мобільних технологій з метою підвищення 

ефективності доступу до історико-культурних ресурсів для їх популяризації 

серед широкого кола користувачів. 

8. Вірич Т. Дослідження тематичної спрямованості публікацій у науковій 

періодиці України 2022 року за розділами УДК / Тетяна Вірич // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 8 (325). – С. 3–10. – Бібліогр.: с. 10 (7 

назв). 

Подано результати аналізу напрямів наукових досліджень в Україні за 

розділами УДК за 2022 р. на основі бази даних «Літопис журнальних статей». 

Під час аналізу виявлено, що найбільшу кількість публікацій у базі даних 

«Літопис журнальних статей» за 2022 р. міститься у класі 6 Прикладні науки. 

Медицина. Техніка, а найменша – у класі 2 Релігія. Теологія (богослов’я). 

9. Грабар Н. Професійне спілкування в науковому середовищі бібліотечної 

сфери / Наталя Грабар, Любов Кислюк // Вісник Книжкової палати. – Київ, 

2023. – № 6 (323). – С. 36–41. – Бібліогр.: с. 40 (11 назв). 

Досліджено специфіку бібліотечного професійного спілкування в науково-

му середовищі в умовах кризових явищ, що спричинили суттєві зміни в науковій 



7 
 

комунікації взагалі та бібліотечній галузі зокрема. Проаналізовано сучасні 

формати організації дискусій у науковому середовищі бібліотечної сфери. 

10. Гуменчук А. В. Інноваційні вектори розвитку вищої бібліотечно-

інформаційної освіти Канади / А. В. Гуменчук // Вісник Харківської державної 

академії культури. – Харків, 2023. – Вип. 63. – С. 88–104. – Бібліогр.: с. 102–103 

(12 назв). 

Охарактеризовано генезу та історичні етапи розвитку вищої 

бібліотечно-інформаційної освіти Канади, виявлено провідні університети, що 

пропонують здобувачам освітні програми магістра й доктора філософії в 

галузі бібліотечних та інформаційних наук. На прикладі найрейтинговіших 

університетів Канади охарактеризовано когнітивні й інституційні 

особливості університетської підготовки бібліотечних фахівців вищої 

кваліфікації. 

11. Іваненко С. Участь науково-технічної бібліотеки Інституту електро-

зварювання ім. Є. О. Патона в наукометричних дослідженнях / Світлана 

Іваненко // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 4 (321). – С. 35–39. – 

Бібліогр.: с. 39 (4 назви).  

Розкрито питання участі науково-технічної бібліотеки Інституту 

електрозварювання ім. Є. О. Патона Національної академії наук України в 

наукометричних дослідженнях. Доведено, що тенденції розвитку 

наукометричних досліджень сприяють закріпленню позицій академічних 

бібліотек як науково-інформаційних центрів. 

12. Сватула Т. Бібліотеки Херсонщини під час окупації: нотатки під 

обстрілами / Тетяна Сватула // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 2 (100). – 

С. 6–9. 

Висвітлено діяльність бібліотек Херсонщини під час окупації, їхню долю 

та наслідки. Наприклад, колектив КЗ «Херсонської обласної універсальної 

наукової бібліотеки імені Олеся Гончара» Херсонської обласної ради перейшли 

на дистанційну роботу та попри те, що підвал бібліотеки став прихистком 

для дітей, а фінансування призупинилося не зламався дух бібліотекарів. Інші 



8 
 

бібліотеки, такі як: Новокаховська ЦБС, Веселівська сільська бібліотека, 

Борозенська сільська бібліотека, КЗ «Станіславська публічна бібліотека» та 

інші бібліотеки намагалися здійснювати обслуговування читачів, потрохи 

видаючи книги вдома та працювати попри зникнення світла, води, газу. Якби 

не було, бібліотеки підтримували жителів своїх громад, намагалися зберегти 

свою культуру та українську ідентичність. 

13. Шийка С. Теоретико-прикладні аспекти формування Цифрової 

платформи книжкової індустрії як складової частини інформаційного 

простору / Світлана Шийка // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 4 

(321). – С. 48–52. 

Статтю присвячено розгляду теоретико-прикладних аспектів 

формування Цифрової платформи книжкової індустрії як складової частини 

інформаційного простору. Дослідження проведено в рамках проєкту 

формування Цифрової платформи книжкової індустрії, започаткованого 

професором М. Сенченком на сторінках журналу «Вісник Книжкової палати». 

Визначено перспективи подальших досліджень, пов’язані з оцифруванням 

друкованої спадщини, удосконаленням методики доступу й відбору інформації, 

розробленням, репрезентацією та поширенням перспективних прикладних 

форм систематизації й кодифікації джерельної бази книжкової індустрії. 

 

Законодавчі та нормативно-правові документи в галузі 

 бібліотечної справи 

14. Вергунов В. Наслідки для гуманітарної політики держави від чергової 

спроби видавців внесення змін щодо забезпечення бібліотек обов’язковим 

примірником …!!! / Віктор Вергунов // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 2–5. – Бібліогр.: с. 5 (4 назви). 

Акцентовано увагу на питання комплектування бібліотечних фондів, 

зокрема обов’язковому примірнику, який на сьогодні є основним джерелом їх 

поповнення. Запропоновано залишити в переліку всі національні та державні 

бібліотеки, як вимагає чинне законодавство, а також бібліотеки-депозитарії. 



9 
 

15. Гаврилюк М. Інформаційна система для перевірки номенклатури справ / 

Мирослав Гаврилюк, Ірина Думин // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – 

№ 8 (325). – С. 23–28. – Бібліогр.: с. 27 (9 назв).  

Розглянуто специфіку перевірки номенклатури справ, що є обов’язковим 

для кожної установи (організації) документом, де зазначено терміни 

зберігання усіх справ, які формують у діловодстві цієї установи (організації). 

Наголошено, що нині процес перевірки номенклатури справ відбувається вручну 

і цей процес є вкрай неефективним, адже передбачає значні витрати часу та 

зусиль працівників. Визначено завдання, що супроводжують процес 

розроблення інформаційної системи для перевірки номенклатури справ. 

16. Клименко О. Національна електронна бібліотека України: нормативно-

правове забезпечення / Оксана Клименко, Олена Сокур // Вісник Книжкової 

палати. – Київ, 2023. – № 5 (322). – С. 10–15. – Бібліогр.: с. 13–14 (19 назв). 

Статтю присвячено аналізу чинної нормативно-правової бази України 

щодо розбудови Національної електронної бібліотеки України. Констатовано, 

що лише на тлі повномасштабної збройної агресії РФ прийшло розуміння 

важливості цієї ініціативи, оскільки нині, як ніколи, актуалізувалася проблема 

захисту культурного надбання та інформаційного простору України. 

17. Онищук М. Система зберігання обов’язкового примірника у провідних 

країнах світу / Михайло Онищук // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – 

№ 3 (320). – С. 12–18. – Бібліогр.: с. 17–18 (14 назв).  

Узагальнено деякі особливості системи зберігання обов’язкового 

примірника в зарубіжних країнах, висвітлено проблему його зберігання у розрізі 

кількісних показників і використання. 

 

Організація і управління в бібліотечній справі 

 

18. Колесникова Т. Відкриті освітні ресурси та відкриті підручники в 

контексті укріплення потенціалу лідерства бібліотек ЗВО в доступності знань / 



10 
 

Тетяна Колесникова // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 7 (324). – 

С. 3–15. – Бібліогр.: с. 13–15 (42 назви).  

Наголошено, що активне залучення бібліотек до процесів підтримки OER 

сприятиме подоланню трьох великих викликів в організації інформаційної 

підтримки освітньо-наукової діяльності ЗВО України під час кризи найвищого 

рівня. Зауважено, що бібліотеки ЗВО України мають великий багаторічний 

досвід роботи у площині відкритості знань/інформації/ресурсів/послуг. Це 

сприятиме укріпленню потенціалу їх лідерства у прийнятті OER і розробленні 

моделей їх підтримки. 

19. Сіньвень Сі. Напрями соціокультурної модернізації публічних бібліотек 

Китаю / Сі Сіньвень // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 3 (320). – 

С. 49–52. – Бібліогр.: с. 51–52 (12 назв).  

Зроблено висновок, що форсована модель модернізації мережі публічних 

бібліотек, започаткована та реалізована в Китаї. Провідне місце у створенні 

інформаційної інфраструктури посідає держава, завдання якої – сприяти 

потужній модернізації інформаційної сфери та публічних бібліотек. 

20. Тверитникова О. Є. Менеджмент якості архівної та бібліотечної справи: 

до проблеми імплементації міжнародних стандартів / Олена Євгенівна 

Тверитникова, Галина Володимирівна Салата // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 48–53. – Бібліогр.: 

с. 52–53 (12 назв). 

Розглянуто та аргументовано доведено нагальну необхідність 

імплементації відповідних міжнародних інтегрованих систем управління 

якістю архівної та бібліотечної справи, а саме: електронний документообіг, 

організація роботи вебсайтів, керування документаційними процесами, 

інформаційне забезпечення надання відповідних послуг. Констатовано, що 

інтеграція міжнародних стандартів менеджменту якості бібліотечної та 

архівної справи сприятиме доступності задоволення інформаційних потреб 

користувачів і підвищенню ефективності діяльності означених установ 

консолідованої інформації. 



11 
 

21. Філіна Т. В. Креативний менеджмент у системі популяризації читання / 

Тетяна Вікторівна Філіна, Яна Віталіївна Костельна // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 91–96. – Бібліогр.: 

с. 95–96 (15 назв). 

Систематизовано та узагальнено знання про креативний менеджмент 

та його місце в системі популяризації читання. Завдяки описово-аналітичному 

методу було з’ясовано специфіку креативного менеджменту; метод 

систематизації дав змогу визначити основні складові системи популяризації 

читання; метод узагальнення застосовано при формуванні висновків.  

22. Цілина М. Формування SOFT SKILLS і компетенцій у здобувачів вищої 

освіти як підгрунтя адаптації майбутніх фахівців до професійної діяльності / 

Марина Цілина // Український журнал з бібліотекознавства та інформаційних 

наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 156–166. – Бібліогр.: с. 163–164 (10 назв). 

Визначено перелік soft skills і компетенцій, що формуються в процесі 

підготовки здобувачів вищої освіти за освітньою програмою 

«Документознавство, менеджмент органів державної влади та місцевого 

самоврядування» у Київському національному університеті культури і 

мистецтв. 

23. Ярошенко Т. О. Цифрове кураторство: виклики та можливості для 

бібліотечно-інформаційної освіти / Т. О. Ярошенко, О. О. Сербін // Вісник 

Харківської державної академії культури. – Харків, 2023. – Вип. 63. – С. 56–

71. – Бібліогр.: с. 68–69 (28 назв). 

Досліджено нові професійні кваліфікації і компетентності в лалузі 

цифрового кураторства, відповідні виклики для бібліотечно-інформаційної 

освіти зокрема. Уточнено зміст поняття «цифрове кураторство», визначено 

історію його появи, окреслено основні компетентності бібліотечних фахівців, 

які можуть працювати в галузі цифрового кураторства, а також відповідні 

завдання бібліотечно-інформаційної освіти, у т.ч. безперервної. 

 

 



12 
 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри 

 

24. Амельченко Ю. Бібліотека: маленькі ідеї для великих змін / Юліана 

Амельченко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. –

Вип. 3 (33). – С. 48–50.  

Проаналізовано ефективність впровадження професійних знань та ідей, 

викладених під час освітнього онлайн-курсу «Бібліотека – відкритий публічний 

простір», на прикладі досвіду невеликих бібліотек територіальних громад 

Одеської області. 

25. Діденко Л. Участь бібліотеки закладу вищої освіти в акредитації освітніх 

програм / Лариса Діденко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – 

Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 39–40. – Бібліогр.: с. 40 (3 назви). 

Зроблено спробу підсумувати досвід участі бібліотеки Вищого 

навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і 

торгівлі» в акредитації освітніх програм за новими критеріями якості вищої 

освіти. 

26. Кушнаренко Н. М. Вектори розвитку ефективної співпраці освітян та 

працедавців у системі підготовки бібліотечних фахівців / Н. М. Кушнаренко, 

А. А. Соляник // Вісник Харківської державної академії культури. – Харків, 

2023. – Вип. 63. – С. 72–87. – Бібліогр.: с. 85–86 (16 назв). 

Охарактеризовано системний підхід до організації комунікаційної 

взаємодії випускових кафедр ХДАК зі спеціальності 029 «Інформаційна, 

бібліотечна та архівна справа» і роботодавців, у якій задіяні різноманітні 

формати, методи, способи й технології комунікаційної взаємодії всіх 

стейкхолдерів якісної підготовки бібліотечних кадрів, спрямованої на вимоги 

сучасного ринку праці. 

27. Маранчак М. Використання гейміфікованих механік для стимулювання 

UGC в інтернет-маркетингу бібліотек / Микола Маранчак, Надія Маранчак // 

Український журнал з бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 

2023. – Вип. 11. – С. 21–33. – Бібліогр.: с. 29–30 (26 назв). 



13 
 

Висвітлено дійові гейміфіковані механіки в інтернет-маркетингу 

інформаційно-бібліотечної галузі для стимулювання створення новітніх форм 

користувацького контенту, або User Generated Content (UGC), що може 

покращити позиції та органічне охоплення офіційного облікового запису 

бібліотеки у Web 2.0. 

28. Матвієнко О. Інформаційна концепція маркетингу: підходи до 

осмислення сутності / Оксана Матвієнко, Михайло Цивін // Український 

журнал з бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – 

С. 125–134. – Бібліогр.: с. 132 (8 назв). 

Окреслено сутність інформаційно-ресурсної та інформаційно-діяльнісної 

складових як системоутворюючих маркетингової діяльності й основи 

подальшої розробки інформаційної концепції маркетингу. 

29. Політова О. А. Сучасні орієнтири в процесі викладання маркетингу для 

студентів спеціальності 029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» / 

Олена Аркадіївна Політова // Бібліотекознавство. Документознавство. Інфор-

мологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 115–122. – Бібліогр.: с. 120–121 (33 назви).  

Узагальнено інформацію про видання і публікації сучасного періоду, які 

слугують джерельною базою в процесі викладання маркетингу для студентів 

спеціальності 029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» в закладах 

вищої освіти України. 

30. Хіміч Я. О. Формування інформаційної культури здобувачів вищої освіти 

в цифрову епоху / Я. О. Хіміч // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2023. – № 1. – С. 86–95. – Бібліогр.: с. 94–95 (14 назв). 

Проаналізовано особливості інформаційної культури суспільства та 

особистості в цифрову епоху, визначено шляхи формування інформаційної 

культури в здобувачів вищої освіти, зокрема спеціальностей з галузі знань 02 

«Культура та мистецтво»; запропоновано змістове наповнення навчальної 

дисципліни «Інформаційна культура та академічна доброчесність» з досвіду її 

викладання в Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв 

(НАКККіМ). 



14 
 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства 

 

31. Білик О. Особливості волонтерської діяльності в бібліотеках: 

міжнародний досвід та локальні вітчизняні практики / Олена Білик // 

Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 2 (100). – С. 16–20. – Бібліогр.: с. 20 (2 

назви). 

Охарактеризовано волонтерську діяльність у різних напрямах, які 

стосуються різноманітних аспектів роботи бібліотек. Наприклад, у 

Німеччині, починаючи з 1982 р., волонтери проводять на регулярній основі 

ознайомлювальні екскурсії для відвідувачів у шести будівлях Бібліотеки 

ім. герцога Августа в м. Вольфенбюттель. Від 1989 р. волонтери беруть 

активну участь у діяльності Національної бібліотеки Австралії, зокрема, 

працюють на книговидачі, розставляють повернені документи, стежать за 

порядком у відділах, допомагають проводити екскурсії бібліотекою, 

організовувати різні заходи. 

32. Куліш Ю. Особливості цифрового середовища університетських 

бібліотек на сучасному етапі / Юлія Куліш // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 10–20. – 

Бібліогр.: с. 15–17 (30 назв). 

Виокремлено та проаналізовано основні компоненти цифрового 

середовища університетської бібліотеки та пов’язаних з ним переваг і вимог 

до бібліотечних працівників. 

33. Майдак Т. Історія бібліотечної справи Кременчука / Тетяна Майдак // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – 

С. 47–48.  

Надано інформацію про книгу «Історія бібліотечної справи Кременчука», 

де висвітлено історію розвитку бібліотек міста Кременчука з початку XIX 

століття і до сьогодення. Книга дає можливість ознайомитися з процесом 

становлення публічних бібліотек, бібліотек закладів вищої освіти та 

зародженням бібліотечної освіти в місті. 



15 
 

34. Чумак Є. Електронні бібліотеки як вагомий складник національного 

інформаційного простору України / Євген Чумак // Вісник Книжкової палати. – 

Київ, 2023. – № 5 (322). – С. 16–23. – Бібліогр.: с. 21–22 (16 назв). 

Статтю присвячено аналізу електронних бібліотек, репрезентованих на 

сайтах провідних публічних книгозбірень України, як вагомого складника 

національного інформаційного простору держави. Обгрунтовано важливість 

активізації роботи з формування електронних бібліотек і впровадження 

єдиних вимог до цього важливого аспекту діяльності. 

 

Видатні діячі бібліотечної справи 

 

35. Давидова І. Галина Миколаївна Швецова-Водка: життя як служіння 

науці / Ірина Давидова, Інна Павленко // Вісник Книжкової палати. – Київ, 

2023. – № 5 (322). – С. 49–52. – Бібліогр.: с. 52 (10 назв). 

Висвітлено наукові інтереси та основні напрями діяльності Галини 

Миколаївни Швецової-Водки, докторки історичних наук, професорки кафедри 

документальних комунікацій та бібліотечної справи Рівненського державного 

гуманітарного університету, провідної фахівчині бібліографознавства, 

документознавства, книгознавства. 

36. Мацей О. Від бібліотекаря – до директора. Шлях до успіху (до 60-річного 

ювілею директорки Наукової бібліотеки Хмельницького національного 

університету О. Б. Айвазян) / Оксана Мацей, Світлана Молчанова // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – 

С. 59–62. 

Статтю присвячено професійним та науковим здобуткам директорки 

Наукової бібліотеки Хмельницького національного університету, голови 

Хмельницького обласного методичного об’єднання бібліотек закладів вищої 

освіти, кандидатки історичних наук Олени Борисівни Айвазян з нагоди 60-річчя 

від дня народження. 



16 
 

37. Медведь М. Славетні постаті діячів бібліотечної, книжкової та 

видавничої справи України та зарубіжжя / Марія Медведь // Бібліотечний 

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 51–54. 

Проаналізовано основну тематику доповідей Всеукраїнської наукової 

конференції «Інформаційне, інтелектуальне та духовне життя суспільства 

крізь призму біографічних досліджень діячів бібліотечної, книжкової та 

видавничої справи» (Ужгород, 15–16 листопада 2022 року). 

38. Осіпова Г. Маловідомі постаті бібліотеки Ніжинської вищої школи: 

Людмила С тепанівна Кулжинська / Галина Осіпова // Бібліотечний форум: 

історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 55–62. – Бібліогр.: 

с. 62 (8 назв). 

Статтю присвячено Людмилі Степанівні Кулжинській (1877–1963), 

бібліотекознавиці, бібліографині, редакторці журналу «Бібліотекар» (1910–

1915 рр.). Детально висвітлено її діяльність на посаді завідувачки бібліотеки 

Ніжинського інституту народної освіти (1925–1929 рр.). 

39. Шаповал А. Газетні публікації натураліста Миколи Щербака (до 95-річчя 

від дня народження) / Андрій Шаповал // Наукові праці Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 9–25. – 

Бібліогр.: с. 21–22 (27 назв). 

Проаналізовано публікації українського зоолога, музеєзнавця, члена-

кореспондента НАН України, громадського діяча М. Щербака та статті про 

нього, що були надруковані в газетних виданнях і відклалися в особовому фонді 

вченого в Інституті архівознавства Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського. 

 

Міжнародне співробітництво 

 

40. Куліш Ю. О. Використання відеостримінгу та відеохостингу універ-

ситетськими бібліотеками США для підтримки освітньо-наукової діяльності / 



17 
 

Юлія Олександрівна Куліш // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 31–38. – Бібліогр.: с. 35–37 (26 назв). 

Розкрито особливості та виявити актуальні проблеми використання 

відеостримінгу й відеохостингу в межах роботи американських 

університетських бібліотек, спрямованої на підтримку освітньо-наукової 

діяльності викладачів і студентів на сучасному етапі. 

41. Пестрецова О. Бібліотечні ресурси правової історико-культурної 

спадщини: представленість у фондах юридичних бібліотек Британії та США / 

Ольга Пестрецова, Галина Булахова // Наукові праці Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 173–183. – Бібліогр.: 

с. 179–180 (14 назв).  

Проаналізовано представлення пам’яток права в колекціях юридичних 

бібліотек Британії та США як складової національної традиції та політико-

правовового поступу. Зроблено огляд юридичних бібліотек в інформаційному 

просторі на всіх рівнях – від художнього і науково-популярного контенту до 

високої якості оцифрованих копій документів, що надаються для освітніх та 

наукових проєктів. Акцентовано увагу на системі юридичних бібліотек 

університетів, що виступають поліфункціональними і нформаційними 

центрами, які обслуговують не лише університетську спільноту, а й 

громадськість. У результаті дослідження виявлено, що більшість 

проаналізованих британських та американських юридичних бібліотек є 

важливою складовою освітнього процесу в галузі права і безпосередньо 

пов’язані з діяльністю видатних юридичних шкіл. У статті також 

закцентовано на головному завданні університетських юридичних бібліотек, а 

саме: інформаційна та консультативна підтримка навчальних програм, де 

здійснюється акумуляція ресурсів, їх організація (каталогізація), зберігання, 

забезпечення до них доступу; надаються послуги професорсько-викладацького 

складу, спрямовані на забезпечення підтримки навчальних планів. 

42. Спіріна С. Цифровий архів та методи дистанційної роботи зарубіжних 

бібліотек / Світлана Спіріна // Наукові праці Національної бібліотеки України 



18 
 

імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 195–206. – Бібліогр.: с. 201–203 

(18 назв). 

Розглянуто досвід національних бібліотек Польщі, Литви, Естонії та 

Австрії щодо представлення цифрових колекцій як складової дистанційного 

обслуговування користувачів. Проаналізовано напрацювання щодо роботи над 

поліпшенням методів обслуговування цифрового архіву, вдосконалення 

контенту для спрощення роботи користувачів із комп’ютером та 

смартфоном, удосконалення методів оцифрування документів. 

43. Шуайтянь В. Цифровізація читання як стимул інноваційної діяльності в 

галузі книгорозповсюдження у КНР / Ван Шуайтянь // Вісник Книжкової 

палати. – Київ, 2023. – № 8 (325). – С. 41–46. – Бібліогр.: с. 45 (18 назв). 

Розглянуто питання цифровізації читання як стимулу інноваційної 

діяльності в галузі книгорозповсюдження в інформаційному просторі КНР. 

Наведено дані, що свідчать про невпинне зростання рівня цифрового читання у 

країні. Зазначено, що читання в електронному середовищі є предметом 

дослідження найрізноманітніших наук: педагогіки, психології, інформатики, 

маркетингу, менеджменту. З’ясовано, що найбільшу популярність у КНР має 

читання з мобільних пристроїв. Розглянуто тенденції розвитку ринку 

електронних книг. 

 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки 

 

44. Агаркова В. Бібліотеки Миколаївщини: виклики та шляхи їх подолання в 

умовах воєнного стану / Вікторія Агаркова // Бібліотечна планета. – Київ, 

2023. – № 3 (101). – С. 10–12. 

Розглянуто виклики з якими стикнулися бібліотекарі Миколаївщини, 

серед яких виділено тринадцять викликів першого періоду та другий і третій 

періоди. Найважчим викликом став останній, адже саме він припав на 

російську воєнну агресію, яка триває з 2014 року і триває донині. На даний час 



19 
 

більшість бібліотек Миколаївщини займаються волонтерською діяльністю та 

допомагають ЗСУ і звісно ж, йдуть вперед, до ПЕРЕМОГИ! 

45. Василенко Ю. Донецька обласна бібліотека для дітей: втрати, здобутки, 

бачення майбутнього / Юлія Василенко // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – 

№ 1 (99). – С. 12–15. 

Розглянуто діяльність бібліотеки ДОБД під час повномаштабного 

вторгнення, а саме її зруйнованість, знищеність фондів, проблеми з кадрами, 

але попри це бібліотека працює дистанційно, а ще як її назвала директор 

ДОБД, зараз вона є «бібліотекою у валізі». Але бібліотекарі продовжують свій 

рух вперед і впевнені, що все буде добре і ніяк інакше.  

46. Здановська В. Публічні бібліотеки у воєнному 2022 році / Валентина 

Здановська // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 1 (99). – С. 6–9. 

2022-й воєнний рік був для українських бібліотек надскладним, бо 

довелось увійти в нову реальність, зіткнутись із небаченими досі жахіттями, 

спостерігати, як руйнують те, над чим працювали багато років, втрачати 

колег, бачити наяву результати бібліокластії, перейти у формат «бібліотека 

у валізі». Водночас бібліотечні заклади стали надійними точками опори не 

лише для своїх громадян, а й для тимчасових переселенців. 

47. Злигостєв С. Вплив процесу цифровізації на роботу бібліотек закладів 

вищої освіти / Сергій Злигостєв // Наукові праці Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 217–226. – Бібліогр.: 

с. 225 (5 назв).  

Розкрито діяльність бібліотек закладів вищої освіти та окреслено вплив 

на неї процесу цифровізації. Були виокремленні критерії, за якими дослідники 

оцінювали особливості роботи установ та провели аналіз діяльності бібліотек 

Львівського національного університету ім. І. Франка, Одеського 

національного університету ім. І. Мечникова, Сумського державного 

університету. Під час цієї наукової розвідки були використанні методи аналізу, 

синтезу та узагальнення. Вивчення діяльності бібліотек дало змогу 



20 
 

виокремити критерії цифровізації установ, а також дослідити ефективність 

їх впровадження та вплив на поліпшення якості освітнього процесу. 

48. Кісельова О. Григорій Сковорода в сучасному світі / Олена Кісельова // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – 

С. 25–28. 

Представлено досвід бібліотек Кіровоградщини щодо відзначення 300-го 

ювілею видатного просвітника та гуманіста Григорія Сковороди в рамках 

обласної бібліотечної акції «Мудрість віків через роки». 

49. Клюй Т. Чернігівська обласна бібліотека для дітей – 125 років служіння 

дітям / Тамара Клюй, Лариса Казакова // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 55–58. 

У статті йдеться про історію і сьогодення однієї з найстаріших 

книгозбірень для дітей в Україні – Чернігівської обласної бібліотеки для дітей, 

яка у 2023 році святкувала поважний ювілей – 125 років з часу заснування. 

50. Мельник М. Працюємо, вдосконалюємося та рухаємося вперед попри всі 

випробування / Майя Мельник // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 41–43.  

Відображено основні напрями діяльності Наукової бібліотеки 

Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова в період 

пандемії та воєнного стану. Представлено досвід об’єднання зусиль 

бібліотекарів задля реалізації потреб різних категорій користувачів. 

51. Ржеуський А. Інформаційно-технологічні платформи наукових бібліотек 

закладів вищої освіти України / Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 6 (323). – С. 42–48. – Бібліогр.: с. 46–47 (14 

назв).  

Досліджено аспекти створення та надання доступу до електронних 

бібліотек, електронних колекцій та інституційних репозитаріїв книгозбірнями 

вітчизняних закладів вищої освіти України в умовах пандемії та воєнного 

стану. Поняття електронної бібліотеки охоплює не лише процеси її 



21 
 

наповнення, а й створення комфортного навчального та наукового 

віртуального комунікаційного простору. 

52. Фесенко Н. Мріємо, діємо, наближаємо перемогу: з досвіду роботи з 

молоддю в бібліотечних закладах Сумщини / Наталія Фесенко // Бібліотечний 

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 17–19.  

Висвітлено інформаційну та психологічну підтримки молоді під час 

збройної агресії в бібліотеках Сумщини, залучення її до реалізації 

різноманітних проєктів. 

53. Хоружа З. І світло знань і допомога в ім’я Перемоги / Зінаїда Хоружа // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – 

С. 12–14.  

Представлено діяльність Національної наукової медичної бібліотеки 

України під час війни в Україні та внесок колективу книгозбірні у майбутню 

перемогу. 

54. Чорноволенко Л. Бібліотеки Полтавщини в умовах воєнного стану / 

Любов Чорноволенко // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 3 (101). – С. 17–

22. 

Розглянуто роботу бібліотек, що стали просторами суспільної 

взаємодії, в яких приймають виклики, спричинені війною, та шукають шляхи 

вирішення наявних проблем. У нових реаліях публічні бібліотеки Полтавщини 

показали високий рівень комунікації, швидке реагування на події, професійну 

мобільність і спроможність до змін. 

55. Шевченко О. «Письменники, короновані словом» / Оксана Шевченко // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – 

С. 29–31. 

Висвітлено досвід проведення регіональної кампанії «Читаємо разом» 

Дніпропетровською обласною універсальною науковою бібліотекою імені 

Первоучителів слов’янських Кирила і Мефодія та бібліотеками області. 

56. Шмаглій О. Становлення концептуальної моделі електронної бібліотеки 

ДНТБ України / Олена Шмаглій // Український журнал з бібліотекознавства та 



22 
 

інформаційних наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 34–47. – Бібліогр.: с. 44–45 (13 

назв). 

Проаналізовано особливості та передумови створення повносистемної 

моделі електронної бібліотеки ДНТБ (Державної науково-технічної 

бібліотеки) України, розглянуто окремі напрями формування Концепції 

електронної бібліотеки (ЕБ) повнотекстових наукових та науково-технічних 

інформаційних ресурсів. 

 

Основні напрями бібліотечної діяльності 

 

57. Верещак Т. Вінницькі бібліотеки як центри підтримки громади / Тетяна 

Верещак // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 1 (99). – С. 15–17. 

Висвітлено діяльність вінницьких міських бібліотек, які з початку 

повномасштабного вторгнення стали пунктами незламності. Попри проблеми 

зі зв’язком, електроенергією та опаленням бібліотекарі надавали безкоштовні 

правові та консультаційні роз’яснення внутрішньо переміщеним особам 

(ВПО), продовжували працювали над своїми проєктами одним з яких є 

«Музичні посиденьки», а також надавали інформацію, ділились душевним 

теплом та спілкуванням з оточуючими. Бібліотекарі переконані, що 

переживуть всі негаразди разом з соціумом, адже сила українців в єдності. 

58. Галицька С. Зв’язок бібліотечних класифікацій з електронним каталогом 

на сайтах національних бібліотек / Світлана Галицька // Вісник Книжкової 

палати. – Київ, 2023. – № 4 (321). – С. 28–35. – Бібліогр.: с. 34 (7 назв). 

Висвітлено досвід національних бібліотек із використання власних і між-

народних бібліотечних класифікацій як важливих складників лінгвістичного 

забезпечення інформаційно-пошукових систем. Зазначено, що сайти бібліотек 

надають можливість ознайомитися зі структурою застосованих класифіка-

ційних систем, які є вагомими елементами комплексних інформаційно-

пошукових сервісів. Наголошено на важливості фіксації зв’язків між 

незалежними класифікаціями в бібліографічних записах документів. 



23 
 

Проаналізовано принципи організації навігації та пошуку в електронних 

каталогах, зокрема за бібліотечними класифікаціями. 

59. Збанацька О. Предметизування документів з використанням інформа-

ційно-пошукового тезауруса у форматі UNIMARC. Поле 601 «Найменування 

організації як предмет» (тимчасові організації) / Оксана Збанацька, Олександр 

Кириленко // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – № 2 (100). – С. 28–30. – 

Бібліогр.: с. 30 (5 назв).  

З 2019 р. на сайті Національної бібліотеки України імені Ярослава 

Мудрого представлено Інформаційно-пошуковий тезаурус. Відділ лінгвістич-

ного забезпечення інформаційно-пошукових систем бібліотеки розробляє 

словникові статті до ІПТ та надає консультативну допомогу щодо його 

використання при створенні пошукових образів документів. 

60. Іванова І. Трансформація діяльності публічних бібліотек Києва під час 

війни: досвід, аналіз, виклики / Інна Іванова // Бібліотечний форум: історія, 

теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 4–6.  

У статті йдеться про діяльність публічних бібліотек міста у 2022 році: 

збереження, функціонування приміщень та фондів, активізацію інформаційної 

діяльності та складової інформаційного спротиву. Висвітлено нові напрямки 

роботи бібліотек: волонтерська діяльність, психологічна допомога 

користувачам тощо. 

61. Лупан А. Не словом єдиним: культурний і волонтерський фронт 

бібліотек Буковини / Алла Лупан // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 6–9.  

Висвітлено волонтерську та благодійну діяльності бібліотекарів 

Чернівецької області під час російської збройної агресії, а також організацію 

культурно-мистецьких, освітніх, терапевтичних заходів для внутрішньо 

переміщених осіб. 

62. Москаленко О. О. Передумови та методологічні засади створення 

електронної бібліотеки в державній науково-технічній бібліотеці України / 



24 
 

Олександра Олександрівна Москаленко // Бібліотекознавство. Документознав-

ство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 5–10. – Бібліогр.: с. 10 (8 назв). 

Обґрунтовано актуальність, передумови та методологічні засади 

створення електронної бібліотеки (ЕБ) науково-технічної інформації в 

Державній науково-технічній бібліотеці (ДНТБ) України. 

63. Половинчак Ю. Візуальна аналітика та інфографічна продукція у 

науково-інформаційній діяльності бібліотек / Юлія Половинчак, Лариса 

Матвійчук // Наукові праці Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 137–151. – Бібліогр.: с. 148–149 (12 

назв). 

Присвячено статтю дослідженню інфографічної інформаційно-

аналітичної продукції наукових бібліотек. Систематизовано існуючі підходи до 

застосування візуального аналізу, виокремлено наукову інфографічну продукцію 

як складову сучасної інфографіки. Проаналізовано основні напрями 

бібліотечного застосування методів і прийомів візуальної аналітики. 

Досліджено проєкти, що реалізовуються аналітичними підрозділами НБУВ із 

використанням інструментарію візуальної аналітики. Наголошено на 

принципових відмінностях дидактично-ілюстративної інфографіки та 

інфографічної продукції як результату візуалізації інформаційних потоків 

даних, графічних моделей аналізу інформації. 

64. Прокопенко Л. Формування краєзнавчих електронних ресурсів як 

пріоритетний напрям діяльності публічних бібліотек України / Людмила 

Прокопенко // Український журнал з бібліотекознавства та інформаційних 

наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 82–95. – Бібліогр.: с. 90–92 (25 назв). 

Проаналізовано формування крєзнавчих електронних ресурсів як 

пріоритетного напряму діяльності публічних бібліотек України. 

65. Ржеуський А. Дистанційні послуги наукових бібліотек класичних 

університетів України в умовах карантину та воєнного стану / Антоній 

Ржеуський, Наталія Кунанець // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 2 

(270). – С. 18–27. – Бібліогр.: с. 26 (5 назв). 



25 
 

Досліджено вебсайти наукових бібліотек класичних університетів 

України щодо виявлення дистанційних сервісів, якими бібліотеки обслуговують 

своїх користувачів під час пандемії та воєнного стану. 

66. Сватула Т. Бібліотеки деокупованої Херсонщини: відновлюємося, 

працюємо, допомагаємо / Тетяна Сватула // Бібліотечна планета. – Київ, 2023. – 

№ 3 (101). – С. 6–9. 

Висвітлено патріотизм та єдність працівників КЗ «Херсонська обласна 

універсальна наукова бібліотека імені Олеся Гончара», які завдяки незламному 

духу самотужки розпочали ремонт книгозбірні та бережуть свій фонд. На 

разі, всю свою популяризаторську та інформаційну роботу Гончарівка 

здійснює дистанційно в інтернеті, а саме веде низку онлайн-проєктів, які 

представлені на сайті бібліотеки. Серед них: «Україна у вогні війни за свободу. 

Хроніка», «АртСпротив», «Екологія в умовах війн» тощо. Щодо інших 

бібліотек, то наразі працюють 5 бібліотек-філій, які надають традиційні 

бібліотечні послуги та проводять значну популяризаторську роботу. 

67. Терентьєв С. О. Основні напрями розвитку електронних ресурсів пуб-

лічних бібліотек / С. О. Терентьєв // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2023. – № 1. – С. 30–34. – Бібліогр.: с. 34 (11 назв). 

Наголошено на основних напрямах розвитку електронних ресурсів 

сучасних публічних бібліотек. Окреслено ці ж напрями на основі сучасних 

технологічних підходів до інформаційно-комунікаційного забезпечення. 

68. Федяй С. Національно-патріотичне виховання молоді як один із 

пріоритетних напрямів соціально-культурної та виховної діяльності бібліотеки 

у реаліях війни / Світлана Федяй // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 10–11. – Бібліогр.: с. 11 (3 назви). 

Висвітлено досвід роботи Наукової бібліотеки Харківського 

національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова з 

національно-патріотичного виховання молоді, яке набуло винятково важливого 

значення в умовах воєнної агресії російської федерації в Україні. 

 



26 
 

Формування бібліотечних фондів 

 

69. Галицька С. Відповідність між системи класифікацій в інформаційно-

пошукових системах бібліотек / Світлана Галицька // Бібліотечний вісник. – 

Київ, 2023. – № 1 (269). – С. 43–55. – Бібліогр.: с. 53–54 (15 назв). 

Розглянуто питання застосування різних предметизаційних і 

класифікаційних систем під час наукового опрацювання документів і 

зазначення в уніфікованих бібліографічних записах документів незалежних 

класифікаторів. Наголошено, що сучасні бібліотеки застосовують різні 

системи організації знань і доповнюють бібліографічні записи предметно-

орієнтованими даними, чим створюють додаткові уніфіковані точки доступу 

до інформаційних ресурсів. 

70. Гончаренко М. Підвищення інформаційної місткості універсального 

підсобного фонду Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / 

Маріанна Гончаренко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 

2023. – Вип. 3 (33). – С. 22–24. – Бібліогр.: с. 24 (8 назв). 

Проаналізовано теоретичні та практичні аспекти обігу документів 

універсального підсобного фонду відділу комплексного бібліотечного 

обслуговування Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. 

71. Капустян Г. Особовий фонд професора Череваня у Державному архіві 

Полтавської області (ДАПО) / Ганна Капустян // Соціум. Документ. Кому-

нікація. – Переяслав, 2023. – Вип. 18. – С. 56–77. – Бібліогр.: с. 71–73 (21 назва). 

Проаналізовано тематику документів Особового фонду професора 

Череваня, які формують одноіменний фонд у Державному архіві Полтавської 

області. Висвітлено життєвий та творчий шляхи професора. 

72. Кепін Д. Пресознавчі аспекти музейної та пам’яткоохоронної справи в 

Україні / Дмитро Кепін // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 7 (324). – 

С. 36–43. – Бібліогр.: с. 40–41 (38 назв).  

Проаналізовано публікації в періодичних виданнях 1922 р. із 

пам’яткоохоронної та музейної справи, що зберігаються у фонді Державного 



27 
 

архіву друку Книжкової палати України. Виявлено 21 публікацію та за 

тематичною спрямованістю їх розподілено на 6 груп. 

73. Остапчук В. Використання електронних документів під час формування 

фондів особового походження: історіографічний аспект / Валерія Остапчук // 

Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 

2022. – Вип. 65. – С. 104–118. – Бібліогр.: с. 110–113 (31 назва).  

Проаналізовано наукову літературу, присвячену використанню 

електронних документів при формуванні архівних фондів особового 

походження, що вийшла друком в Україні. Методологія дослідження 

ґрунтується на системному та сукупному використанні наукових принципів і 

методів. У дослідженні застосовано принципи історизму, об’єктивності, 

системності, усебічності, а також методів бібліографічної евристики, 

аналізу й синтезу, порівняння та узагальнення. Проведено аналіз наукової 

літератури, присвяченої використанню документів особового походження в 

електронній формі під час формування особових архівних фондів. 

74. Петрушко Л. Джерелознавчі спостереження над особовим фондом 

П. Г. Тичини із зібрання Інституту рукопису Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського / Людмила Петрушко, Сергій Прудивус // Наукові 

праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 2022. – 

Вип. 65. – С. 39–53. – Бібліогр.: с. 49–50 (39 назв).  

Досліджено джерелознавчий потенціал документів особового фонду 

№ 79. Виявлено і простежено авторські особливості (структурування поезій, 

організація строфи, орфографія, наголоси, оформлення тексту, підкреслення, 

почерк). Розглянуто низку аспектів, важливих для датування і визначення 

обставин створення рукописів (колір чорнила, особливості паперу). З’ясовано 

зміст числових позначень у трьох документах і їхнє призначення. Висловлено 

припущення щодо походження автографів із уривками поетичних творів. 

Встановлено джерелознавчу цінність рукописів фонду. 

75. Соколов В. Значення та основні завдання використання методів 

моделювання бібліотечного фонду в оптимізації роботи бібліотек / Віктор 



28 
 

Соколов // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 

(33). – С. 25–31. – Бібліогр.: с. 31 (39 назв). 

Охарактеризовано основні види моделей бібліотечного фонду, 

проаналізовано особливості та головні етапи їхнього створення. З’ясовано 

специфіку технологічних процесів моделювання бібліотечного фонду. 

Висвітлено значення створення та використання моделей бібліотечного фонду 

для процесів комплектування, використання та збереження фонду. 

 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви 

 

76. Грінберг Л. Творчість П. Куліша у віртуальних виставках бібліотек та 

архівів України / Лариса Грінберг // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 1 

(269). – С. 15–27. – Бібліогр.: с. 24–25 (18 назв). 

Вивчено досвід представлення документів бібліотеками та архівами 

України на віртуальних виставках задля популяризації культурно-мистецької 

спадщини Пантелеймона Куліша. Розглянуто творчу спадщину П. Куліша, яка 

нині широко представлена у віртуальних виставках українських бібліотек. 

77. Мельник М. Історико-книгознавчі дослідження фонду бібліотеки з 

метою створення книжкових колекцій / Майя Мельник // Бібліотечний форум: 

історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 2 (32). – С. 18–21. 

Висвітлено значення провенієнцій та їх різновидів як важливого джерела 

в дослідженні фонду рідкісних і цінних видань. Охарактеризовано шляхи 

формування та організацію колекцій. 

78. Нікітіна А. Книжкові пам’ятки з книгозбірні Андрія Розумовського / 

Анастасія Нікітіна // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 

2023. – Вип. 2 (32). – С. 49–50. – Бібліогр.: с. 50 (6 назв). 

Досліджено та проаналізовано 3 книжкові пам’ятки з приватного 

зібрання Андрія Розумовського.  

79. Петрушко Л. Українська рукописна спадщина в експозиції електронної 

виставки з нагоди 130-річчя від дня народження П. Г. Тичини / Людмила 



29 
 

Петрушко // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 1 (269). – С. 28–42. – 

Бібліогр.: с. 38–39 (32 назви). 

Розкрито репрезентативний потенціал електронної виставки до ювілею 

П. Г. Тичини. З’ясовано відповідність представлених матеріалів складу фондів, 

що вміщують документи, пов’язані з відомим українським поетом. 

 

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в обслуговуванні 
користувачів 

 

80. Горовий В. Електронні цифрові технології в поліпшенні обслуговування 

користувачів бібліотек / Валерій Горовий // Наукові праці Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – 2022. – Вип. 65. – С. 121–136. – 

Бібліогр.: с. 131–133 (24 назви).  

Розглянуто процес формування цифрового етапу розвитку 

інформаційного суспільства, коли відбувається об’єднання суспільно значущих 

інформаційних ресурсів, що в минулому відображувалися на різних носіях із 

використанням цифрових технологій, уніфікованих в електронній формі та 

успішно використовуваних у всіх сферах суспільної діяльності. У самій 

бібліотечній установі цифровізація значно прискорює обслуговування читачів, 

підвищує якість інформування про наявні інформаційні ресурси, сприяє доступу 

до електронної інформації, суттєво вдосконалює  консультативно-

методологічну та культурно-освітню роботу. 

81. Нагорнюк  О. Розмовний клуб в бібліотеці / Ольга Нагорнюк // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – 

С. 32–33. 

Висвітлено діяльність розмовного клубу української мови, що діє в 

Одеській обласній універсальній науковій бібліотеці імені М. С. Грушевського, 

представлено етапи його становлення, розвитку та трансформації. 

82. Ржеуський А. Електронні інформаційні ресурси бібліотек класичних 

університетів України / Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець // Вісник 



30 
 

Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 3 (320). – С. 35–42. – Бібліогр.: с. 41 (13 

назв). 

Проведено дослідження вебсайтів наукових бібліотек класичних 

університетів України з метою визначення інформаційних ресурсів, які 

використовують в обслуговуванні читачів в умовах карантину та воєнного 

стану. Здійснено порівняльний аналіз інформаційних ресурсів бібліотек 

класичних університетів України, за результатами якого визначено лідера з 

надання доступу до найширшого спектра інформаційних ресурсів. Ним стала 

бібліотека Сумського державного університету. 

83. Ржеуський А. SWOT-аналіз дистанційного біблліотечно-інформаційного 

обслуговування бібліотек закладів вищої освіти України / Антоній 

Валентинович Ржеуський, Наталія Едуардівна Кунанець // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – С. 11–24. – Бібліогр.: 

с. 23 (16 назв). 

Проведено SWOT-аналіз дистанційних послуг та інформаційних ресурсів 

бібліотек закладів вищої освіти України. Сильними сторонами наукових 

бібліотек закладів вищої освіти України виявилось надання дистанційних 

послуг: електронної доставки документів, віртуальної довідкової служби, 

визначення індексів УДК та електронних інформаційних ресурсів: 

електронного каталогу, електронного архіву наукових праць співробітників 

університету (інституційний репозитарій), повнотекстові бази даних та 

ресурси, доступні на відкритих платформах. Слабкими сторонами є: 

відсутність таких дистанційних послуг: наявність онлайн-чату; створення та 

підтримка профілю дослідника в сервісах ORCID, Google Академія, Scopus 

Author ID, Researcher ID, ResearchGate; інформування користувачів про нові 

надходження; редагування списків використаної літератури та електронних 

інформаційних сервісів на вебсайтах бібліотек: буктрейлерів, лонгридів, 

підкастів, віртуальних турів та екскурсій, аудіокниг, віртуальних виставок, 

дайджестів, нових надходжень, віртуальних оглядів, тематичних списків. 



31 
 

84. Сагетдінова Н. Бібліотечно-інформаційне обслуговування користувачів 

картографічних видань Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського / Наталія Сагетдінова // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 34–35. – Бібліогр.: с. 35 (3 назви).  

Проаналізовано реалії відображення території України на картах XVII–

XIX ст., які зберігаються у фонді Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського та специфіку бібліотечно-інформаційного обслуговування 

картографічними виданнями. 

85. Тюркеджи Н. С. Цифрова доступність українських бібліотек: аналіз 

вебсайтів / Н. С. Тюркеджи // Вісник Харківської державної академії 

культури. – Харків, 2023. – Вип. 63. – С. 105–112. – Бібліогр.: с. 112 (8 назв). 

Підкреслено необхідність поліпшення вебсайтів бібліотек з метою 

забезпечення більшої доступності для користувачів з інвалідністю, а також 

для підвищення загального рівня обслуговування та задоволення потреб 

користувачів.  

86. Ушеренко Д. Проблеми бібліотечно-інформаційного сервісу в умовах 

надзвичайних ситуацій / Дмитро Ушеренко // Бібліотечний форум: історія, 

теорія і практика. – Київ, 2023. – Вип. 3 (33). – С. 15–16. – Бібліогр.: с. 16 (3 

назви). 

Проаналізовано форми та методи дистанційного бібліотечного 

обслуговування Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського в 

умовах надзвичайних ситуацій. 

 

Організація електронних бібліотечних ресурсів 

 

87. Бондар І. В. Інтеграція електронних ресурсів у бібліотечному середовищі 

закладу вищої освіти: переваги та виклики / Ігор Віталійович Бондар // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 2. – 

С. 102–108. – Бібліогр.: с. 107–108 (11 назв).  



32 
 

Визначено, що інтеграція електронних ресурсів у бібліотечне середовище 

закладів вищої освіти надає низку переваг, таких як підвищення доступності 

та різноманітності інформаційних ресурсів, покращення сервісу та зручності 

користування. З іншого боку, існують виклики, які потребують уваги, а саме: 

гарантування інформаційної безпеки, адаптація працівників бібліотек до нових 

технологій і розроблення стратегій для успішного впровадження цифрових 

інновацій. 

88. Мельник-Хоха Г. Електронна інфраструктура Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника / Галина Мельник-Хоха, 

Валентина Мудроха // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 2 (270). – С. 7–

17. – Бібліогр.: с. 15 (12 назв). 

Досліджено специфіку функціонування електронної інфраструктури 

ЛННБУ ім. В. Стефаника та особливості її інтеграції в робочі процеси. 

Встановлено, що завдяки розширенню сервісних онлайн-послуг налагоджено 

ефективне дистанційне обслуговування користувачів. 

89. Ржеуський А. В. Бенчмаркінг електронних інформаційних ресурсів 

бібліотек закладів вищої освіти України / А. В. Ржеуський, Н. Е. Кунанець // 

Вісник Харківської державної академії культури. – Харків, 2023. – Вип. 63. – 

С. 140–150. – Бібліогр.: с. 149 (7 назв). 

Проведено порівняльний аналіз електронних інформаційних ресурсів, які 

надають під час карантинних обмежень та воєнного стану бібліотеки 

закладів вищої освіти України, що визначені лідерами за результатами 

попередніх етапів дослідження. Розвідка дозволила визначити бібліотеку 

Сумського державного університету як книгозбірню-лідера, яка надає доступ 

користувачам до найбільшої множини електронних інформаційних ресурсів. 

90. Ржеуський А. Електронні інформаційні ресурси бібліотек галузевих 

закладів вищої освіти України під час карантинних обмежень та воєнного 

стану / Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2023. – Вип. 11. – С. 96–

110. – Бібліогр.: с. 106–107 (23 назви). 



33 
 

Досліджено веб-сайти бібліотек галузевих закладів вищої освіти 

України. Проведено порівняльний аналіз електронних інформаційних ресурсів 

бібліотек під час карантинних обмежень та воєнного стану. 

 

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності.  

Інноваційна діяльність 

91. Добровольська В. В. Інноваційна діяльність бібліотек в умовах 

цифрового суспільства / В. В. Добровольська, Л. А. Чередник // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2023. – № 1. – 

С. 5–11. – Бібліогр.: с. 10–11 (21 назва).  

Висвітлено діяльність бібліотек як одного з найдавніших 

соціокультурних інститутів, окреслено особливості їхньої інноваційної 

діяльності в умовах цифрового суспільства. 

92. Зіменко О. Є. Вивчення інформаційного впливу в соціальних мережах: 

методологічний аспект / О. Є. Зіменко // Вісник Харківської державної академії 

культури. – Харків, 2023. – Вип. 63. – С. 19–34. – Бібліогр.: с. 31–32 (26 назв). 

Досліджено ключові методологічні підходи до вивчення інформаційного 

впливу в соціальних мережах. Проведено дослідження концепцій та методів, 

що використовуються для наукового аналізу цього феномену. Розглянуто 

історію становлення й розвитку соціальних мереж. Проведено аналіз методів, 

за допомогою яких вивчається цей феномен. 

93. Клименко О. Підвищення кваліфікації бібліотекарів як пріоритетний 

напрям науково-методичної роботи у НБУВ в умовах суспільних викликів / 

Оксана Клименко, Олена Сокур // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 9 

(326). – С. 37–42. – Бібліогр.: с. 41 (12 назв). 

Доведено доцільність налагодження нової системи підвищення 

кваліфікації бібліотечних кадрів на базі Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського. Аргументовано переваги впровадження віртуальної освіти 

серед інших форм навчання, доведено вагоме значення дистанційного формату 

підвищення кваліфікації в умовах суспільних викликів. 



34 
 

94. Ржеуський А. В. Бенчмаркінг дистанційних послуг бібліотек універ-

ситетів України / А. В. Ржеуський // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2023. – № 1. – С. 12–19. – Бібліогр.: с. 18–19 (8 назв). 

Проведено порівняльний аналіз вебсайтів бібліотек, що були визначені як 

лідери із надання дистанційного сервісу під час карантинних обмежень та 

воєнного стану. Вказано множину дистанційних послуг бібліотек. Як 

результат, дослідження показало, що на паритетних засадах лідерами із 

надання дистанційного сервісу є науково-технічна бібліотека 

імені Г. І. Денисенка, КПІ імені Ігоря Сікорського та бібліотека Сумського 

державного університету. 

 

Бібліографознавство 

 

95. Антонюк О. Персональна бібліографія ВОУНБ ім. В. Отамановського як 

джерело для вивчення життєдіяльності знаних діячів / Оксана Антонюк // 

Соціум. Документ. Комунікація. – Переяслав, 2023. – Вип. 18. – С. 10–32. – 

Бібліогр.: с. 22–26 (21 назва). 

Проаналізовано та охарактеризовано змістове наповнення персональних 

бібліографічних посібників, представлених на вебсайті Вінницької обласної 

універсальної наукової бібліотеки ім. В. Отамановського (далі ВОУНБ 

ім. В. Отамановського) в електронній бібліотеці у розділі «Видання 

бібліотеки» за період з 2008 по 2022 рр. Окреслено переваги створення 

електронних бібліографічних посібників, які спрямовані на відтворення життя 

і діяльності видатних українських діячів та є важливим джерелом у системі 

дослідження особистостей. 

96. Гуцол Г. Бібліографічні та історико-фондознавчі дослідження Книжкової 

палати України / Галина Гуцол // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 6 

(323). – С. 20–29. – Бібліогр.: с. 28 (9 назв).  

Розглянуто зміст і результати прикладних наукових досліджень 

Книжкової палати України у II кв. 2023 р. за темою «Розроблення баз даних 



35 
 

поточної державної бібліографії України 2022–2023 рр. за ретроспективного 

фонду 1920-х, 1970-х рр.» 

97. Дзира І. Часопис «Рідна мова» Івана Огієнка та питання славістики / Іван 

Дзира // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 1 (269). – С. 65–73. – Бібліогр.: 

с. 71–72 (20 назв). 

З’ясовано внесок часопису «Рідна мова» у вивченні й популяризації 

наукових знань у галузі славістики. Окреслено тематику різножанрових 

публікацій, з’ясовано їхню актуальність, науковий рівень і місце в загальному 

репертуарі видання. 

98. Очеретяна Л. Книги України у дзеркалі державної бібліографії (за 

матеріалами бази даних державної бібліографії «Літопис книг» за 2022 рік) / 

Лідія Очеретяна // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 6 (323). – С. 3–

12. – Бібліогр.: с. 10–11 (15 назв).  

Проведено бібліометричний аналіз тематичного розподілу видань у базі 

даних «Літопис книг» за 2022 р, що містить 13 590 бібліографічних записів 

відповідно до класів і розділів УДК. Виконаний бібліометричний аналіз дає 

змогу визначити сучасні тенденції розвитку й тематичної спрямованості 

вітчизняної книговидавничої галузі, науки та культури. 

 

Книгознавство 

 

99. Бондар Н. Стародавньому Вільнюсу – 700: історія книговидання, 

книжкові раритети, історичні бібліотеки / Наталія Бондар, Юлія Рудакова, 

Ірина Ціборовська-Римарович // Бібліотечний вісник. – Київ, 2023. – № 2 

(270). – С. 28–53. – Бібліогр.: с. 49–50 (31 назва). 

Представлено стародруковані пам’ятки з фонду Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського, пов’язані з видавничою діяльністю 

вільнюських друкарень, історичними книжковими збірками, політичними та 

культурними діячами, що єднають українців із литовською столицею. 

Публікацію приурочено до 700-ліття столиці Литви Вільнюса, яке 



36 
 

пов’язується з першою його згадкою у документальних джерелах і широко 

відзначалося світовою спільнотою. 

100. Воронцова А. Книговидавнича діяльність в Україні за підсумками 2022 

року / Анжела Воронцова, Наталія Музиченко // Вісник Книжкової палати. – 

Київ, 2023. – № 4 (321). – С. 3–11. – Бібліогр.: с. 10 (5 назв).  

Досліджено стан випуску книг і брошур в Україні у 2022 р., а також 

подано загальну характеристику книговидання у 2021–2022 рр. Визначено 

кількісні показники українського книговидання у 2022 р. за асортиментом, 

накладами, тематикою, цільовим призначенням, мовною та територіальною 

ознаками. 

101. Дояр Л. Друковані видання України 1919 року: агітаційно-

пропагандистський сегмент (за матеріалами фонду Державного архіву друку) / 

Лариса Дояр // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 7 (324). – С. 43–

51. – Бібліогр.: с. 50 (12 назв).  

Розвідку присвячено аналізу друкованих видань України 1919 р. 

Предметом дослідження стали різновидові (книги, журнали, аркушеві та 

образотворчі видання) друки агітаційно-пропагандистського характеру. 

Наукову новизну доведено фактами неопрацьованості значної кількості 

матеріалів Державного архіву друку із порушеної тематики та відсутності 

комплексних розвідок, що узагальнювали би збережені у Книжковій палаті 

України агітаційно-пропагандистські видання 1919 р. 

102. Єжижанська Т. Книжкові видавництва України в умовах перманентної 

кризи / Тетяна Єжижанська // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 6 

(323). – С. 29–35. – Бібліогр.: с. 33–34 (25 назв).  

Визначено суть поняття перманентної кризи в українському 

книговиданні. Простежено динаміку вітчизняного книжкового ринку в умовах 

системної кризи. Визначено засади державної підтримки суб’єктів видавничої 

справи. 



37 
 

103. Плус А. Книга – показник рівня інтелектуального потенціалу населення / 

Алла Плус // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – № 3 (320). – С. 19–30. – 

Бібліогр.: с. 30 (9 назв).  

Статтю присвячено дослідженню проблем культури книг українських 

видавництв. Виокремлено та систематизовано чинники, що ускладнюють 

сприймання читачем текстів творів. Також увагу акцентовано на 

особливостях редагування перекладних видань і дотриманні вимог до випуску 

перевидань. 

104. Татарінова Л. Моделі державної підтримки сфери книговидавництва у 

країнах Європи / Лариса Татарінова // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2023. – 

№ 8 (325). – С. 11–18. – Бібліогр.: с. 17 (11 назв). 

Розглянуто системи, форми та способи державної підтримки книго-

видавничої галузі, притаманні європейським країнам. Проаналізовано різні 

підходи європейських держав до підтримки видання літератури по всьому 

книговидавничому ланцюжку: від початку створення – через надання субсидій 

автору, допомоги виробникам, видавництвам і пов’язаних із ними 

підприємствам і книгорозповсюджувачам, до підтримки кінцевого 

споживача – читача. 

  



38 
 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Агаркова В. 44 

Айвазян О. Б. (36) 

Амельченко Ю. 24 

Антонюк О. 95 

 

Білик О. 31 

Бондар І. В. 87 

Бондар Н. 99 

Бондаренко В. 7 

Бондарчук Я. 1 

Булахова Г. 41 

 

Варенко В. 2, 3 

Василенко Ю. 45 

Вергунов В. 14 

Верещак Т. 57 

Вірич Т. 8 

Воронцова А. 100 

 

Гаврилюк М. 15 

Галицька С. 58, 69 

Гончаренко М. 70 

Горовий В. 80 

Грабар Н. 9 

Гребенюк А. 4 

Грінберг Л. 76 

Гуменчук А. В. 10 

Гуцол Г. 96 

 

Давидова І. 35 

Дзира І. 97 

Діденко Л. 25 

Добровольська В. В. 91 

Дояр Л. 101 

Думин І. 15 

 

Єжижанська Т. 102 

 

Збанацька О. 59 

Здановська В. 46 

Зіменко О. Є. 92 

Злигостєв С.  47 

 

Іваненко С. 11 

Іванова І. 60 

 

Казакова Л. 49 

Капустян Г. 71 

Кепін Д. 72 

Кириленко О. 59 



39 
 

Кислюк Л. 9 

Кісельова О. 48 

Клименко О. 16, 93 

Клюй Т. 49 

Колесникова Т. 18 

Копанєва В. 5 

Костельна Я. В. 21 

Кулжинська Л. С. (38) 

Куліш Ю. 32, 40 

Куліш П. (76) 

Кунанець Н. 51, 65, 82, 83, 89, 90 

Кушнаренко Н. М. 26 

 

Лупан А. 61 

 

Майдак Т. 33 

Маранчак М. 27 

Маранчак Н. 27 

Матвієнко О. 6, 28 

Матвійчук Л. 63 

Мацей О. 36 

Медведь М. 37 

Мельник М. 50, 77 

Мельник-Хоха Г. 88 

Молчанова С. 36 

Москаленко О. О. 62 

Мудроха В. 88 

Музиченко Н. 100 

 

Нагорнюк  О. 81 

Нікітіна А. 78 

 

Огієнко І. (97) 

Онищук М. 17 

Осіпова Г. 38 

Остапчук В.  73 

Очеретяна Л. 98 

 

Павленко І. 35 

Патон О. Є. (11) 

Пестрецова О. 41 

Петрушко Л. 74, 79 

Плус А. 103 

Політова О. А. 29 

Половинчак Ю.  63 

Прокопенко Л. 64 

Прудивус С. 74 

 

Ржеуський А. 51, 65, 82, 83, 89, 90, 
94 

Розумовський А. (78) 

Рудакова Ю. 99 



40 
 

Сагетдінова Н. 84 

Салата Г. В. 20 

Сватула Т. 12, 66 

Сенченко М. (13) 

Сербін О. О. 23 

Сіньвень Сі 19 

Сковорода Г. (48) 

Соколов В. 75 

Сокур О. 16, 93 

Соляник А. А. 26 

Спіріна С.  42 

 

Татарінова Л. 104 

Тверитникова О. Є. 20 

Терентьєв С. О. 67 

Тичина Г. П. (79) 

Тюркеджи Н. С. 85 

 

Ушеренко Д. 86 

 

Федяй С. 68 

Фесенко Н. 52 

Філіна Т. В. 21 

 

Хіміч Я. О. 30 

Хоружа З. 53 

 

Цивін М. 6, 28 

Ціборовська-Римарович 99 

Цілина М. 22 

 

Чередник В. А. 91 

Черевань (71) 

Чорноволенко Л. 54 

Чумак Є. 34 

 

Шаповал А. 39 

Швецова-Водка Г. М. (35) 

Шевченко О. 55 

Шийка С. 13 

Шмаглій О. 56 

Шуайтянь В. 43 

 

Щербак М. (39) 

 

Ярошенко Т. О. 23 

  



 
 

ПОКАЖЧИК БІБЛІОТЕК 

Бібліотека вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет 

економіки і торгівлі» 25 

Бібліотека ім. герцога Августа 31 

Бібліотека КПІ імені Ігоря Сікорського 94 

Бібліотека Львівського національного університету ім. І. Франка 47 

Бібліотека Ніжинського інституту народної освіти 38 

Бібліотека Одеського національного університету ім. І. Мечникова 47 

Бібліотека Сумського державного університету 47, 82, 89, 94 

Бібліотеки Кіровоградщини 48 

Бібліотеки м. Кременчук 33 

Бібліотеки Миколаївщини 44 

Бібліотеки Сумщини 52 

Бібліотеки територіальних громад Одеської області 24 

Бібліотеки Чернівецької області 61 

Борозенська сільська бібліотека 12 

Веселівська сільська бібліотека 12 

Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека ім. В. Отамановського 95 

Вінницькі міські бібліотеки 57 

Державна науково-технічна бібліотека України 56, 62 

Дніпропетровська обласна універсальна наукова бібліотека ім. Первоучителів 

Донецька обласна бібліотека для дітей 45 

КЗ «Станіславська публічна бібліотека» 12 

Книжкова палата України 96, 101 

Львівська національна наукова бібліотека України імені Василя Стефаника 88 

Наукова бібліотека Вінницького національного медичного університету 
ім. М. І. Пирогова 50 



42 
 

Наукова бібліотека Харківського національного університету міського 
господарства імені О. М. Бекетова 68 

Наукова бібліотека Хмельницького національного університету 36 

Наукові бібліотеки класичних університетів України 65 

Науково-технічна бібліотека імені Г. І. Денисенка 94 

Науково-технічна бібліотека Інституту електрозварювання ім. Є. О. Патона 11 

Національна бібліотека Австралії 31 

Національна бібліотека України ім. В. І. Вернадського 63, 70, 74, 84, 86, 93, 99 

Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого 59 

Національна електронна бібліотека України 16 

Національна наукова медична бібліотека України 53 

Національні бібліотеки Австрії 42 

Національні бібліотеки Естонії 42 

Національні бібліотеки Литви 42 

Національні бібліотеки Польщі 42 

Новокаховська ЦБС 12 

Одеська обласна універсальна наукова бібліотека імені М. С. Грушевського 81 

Публічні бібліотеки Китаю 19 

Публічні бібліотеки Полтавщини 54 

слов’янських Кирила і Мефодія 55 

Херсонська обласна універсальна наукова бібліотека імені Олеся Гончара 12, 66 

Чернігівська обласна бібліотека для дітей 49 

Юридичні бібліотеки Британії 41 

Юридичні бібліотеки США 41 


